Tom. IV. Pars II.

dem à causis mutationes subire poterunt; sed nullum perspirationis vim evitabit, nec postremo vim illam, quæ à mutatione sanguinis, aut in motu, aut in quantitate, aut in qualitate, aut in horum aliquibus, aut in omnibus ipsi medicamento inferenda est: hæc autem mutatio, cum plures habeat gradus non in diversis solum, sed in eodem homine etiam eodem ad sensum morbo laborante, nec ullo sensu distingui, aut ratione concipi à Medico possit, singulique valeant immutare sanguinem similiter ignotis modis, patet in genere, medicamenta esse posse plena fallaciarum, & proinde ipsa pro certis dividere, atque adhibere non ita certum videtur. Quia vero eodem modo, quo status morboosi latitudinem habent, eandem similiter habet & sanitas, temperamenta, &c., eorumque minimæ differentie, neque distingui sensu, neque mente attingi possunt; & per eas tamen differentias minimas operetur natura; igitur nec in statu sanitatis adhiberi poterit medicamentum aliquod ad præservandum, quod in omnibus hominibus, immò & eodem, sed diverso tempore, loco, &c. possit præservationem à morbo, & conservationem sanitatis certo polliceri. Patet itaque, quod proposuimus, & ex 12. propositionum hujus constat, venæ sectionem esse tutissimam omnium. Atque his demum per tam longam, atque tam variam rerum seriem expositis satis sibi constare credimus omnia, quæ in 9. propositione asseruntur.

Propositiō X.

In febribus tutissimum tempus venæ sectionis est declinatio, reliqua vero tempora conjuncta cum gravibus suspicionibus. In quibus igitur febribus venæ sectio convenit, illa in decessionibus est adhibenda; convenit autem in his omnibus febribus, in quibus aut ipsa ex se febris materies, aut calor, qui per febrim producitur, naturæ vi, & totis aliis artibus præsidii ad naturalem statum redigi non potest. Quod si febres graviores fuerint, continuæ, & sine accessionibus manifestis, proderit arterias etiam capillares movere per hirudines, scarificationes, frictions, fomenta, balnea, cucurbitulas siccas, & hujusmodi; quod & prodesse poterit in febribus minus gravibus, etiam intermittentibus, & accessiones manifestas habentibus, sed contumacibus, & diuturnis. Atque in his ipsi diuturnioribus venam etiam majorem secare, esse poterit opportunum, etiam si sub morbi initium ductus sit sanguis. Sed & in die critico sanguinem mittere non licebit solum, verum erit omnino necessarium, quoties indicium sit, non securam crism, impedimento detentari sanguinis. Non ita multum diversa dicenda sunt de major arteriæ sectione, quæ tamen, partim quia ex superioribus propositionibus abundè patent, partim quia ad ulam revocari non possunt sectiones eorum canalium, non exponuntur per demonstrationem peculiarem. Similiter in quibus reliquis morbis ducendus sit sanguis, satis patet ex propositione 6. &c., quare nec de his particulatim rem ostendemus. Venæ sectionem autem in febribus, aliisque morbis semper intelliges cum conditione virium, quam in prima propositione conscripsimus.

Cum febres ex eo precipue noceant, quod sanguinem febrili materia vitiant, sive hæc materies sit solum mutata quantitas, sive vitata hæc ipsa per motum, aut qualitatem, atque insuper noceant, eo quod calorem non naturalem producant, ex quo rursus alia vitia in sanguine, & toto corpore; facile autem patet ex doctrina febrium, & his, quæ hæc de missione sanguinis dicta sunt, & his, quæ in hac propositione exponuntur, quid à missione sanguinis in febribus per vitium motus, aut quantitatis sanguinis ortis contingere debeat, de his non scribimus

Ll 2

seorsim

seorsim solliciti, cum tota res ultrò pateat. Cum verò in febre mutata est qualitas sanguinis, si conveniet missio ejus, conveniet equidem tanquam præsentissimum remedium earum affectionum, quas præcipue per febrem patitur sanguis, ac totum corpus, nempe occurrere poterit & materię febrili, & calori, qui per febrem excitatur. Hic itaque non extendimus, quid à missione sanguinis contingere possit, quatenus illa movet, refrigerat, humectat &c., quæ singula licet in febribus maximè attendenda sint, tamen ex superioribus facillè patent: sed venæ sectionem consideramus solummodò, quatenus evacuat, eo quod ratione solius evacuationis potest venæ sectio diversis febrium temporibus adhibita majoris, aut minoris præsidii esse; immò etiam malo esse tam ratione materię febrem producentis, quam caloris cum ipsa conjuncti, ac tutissimum tempus venæ sectionis asserimus decessionem. Quoniam enim febris à sua materia producitur, tutissimè igitur febris occurretur, si materia febrem excitans evacuaretur; est autem illa materies in vasis sanguinis, & ad derivandum ex iis extra corpus nihil tutius venæ sectione; igitur venæ sectio erit tutissimum febrilem materiam evacuandi modus. Cum autem febrilis materies nec sit quid individuum, nec quid immobile, sed è venis in arterias fluat, & ex arteriis in venas; aptum igitur erit febrilem materiam, quando majori fieri potest, quantitate per venæ sectionem evacuare, adeoque ipsam administrare, quo tempore maxima febrilis materię quantitas in venis continetur, & per ipsas fluit cum sanguine. Quoniam igitur in accessionibus febrium febrilis materię plurimum hæret summis canalibus capillaribus; igitur in venis ejusdem materiei continetur quantitas minor, quam cum nulla ejusdem portio iis agglutinatur canaliculis, sed per venas fluit: misso igitur sanguine tempore accessionum ad quamlibet datam quantitatem, minor quantitas materię febrilis in data illa quantitate sanguinis continebitur, quam in aliis, si quæ sunt, temporibus, quibus tota febrilis materies fluit cum sanguine: quare reliqua materies febrilis post venæ sectionem ad reliquum sanguinem majorem proportionem habebit, quam tota ad totum; & illa materies ex doctrina febrium potest calorem sanguinis cohibere, ipsumque sanguinem magis lentum, & crassum reddere: igitur à venæ sectione in accessionibus quantitas materię febrilis, quæ superest major respectu sanguinis, qui à venæ sectione similiter superest, facilius minus illud reliquum cohibebit, & in lentorem rediget. Hinc autem fiet, ut accessio fiat magis contumax, & lentor viscidior, magisque hærens, atque tenacius, unde pro majori diversitate cohesionis, & diverso gradu lentoris fieri poterit, ut qui sanguis melior per capillaria vasa trajicitur, solvatur magis, & calorem pariat magis intensum, aut diuturnum, quam peperisset, si tempore accessionis non fuisset administrata venæ sectio: misso igitur sanguine in accessionibus nec febrem levabimus minuendo quantitatem materię febrilis, neque temperando calorem sive spectata duratione, sive spectata violentia ejus. Neque his malis tutam operam conferre poterit velocitas sanguinis, quæ per venæ sectionem ex superioribus augetur; licet enim admittamus, misso sanguine in accessionibus velocitatem ejus augeri; quia tamen naturalis velocitas ejus in accessionibus minuitur, fieri poterit, ut velocitas, quæ acquiritur per venæ sectionem, non sit tanta, ut conciliare possit sanguini velocitatem naturali æqualem, adeoque cum velocitas naturalis sanguinis prohibere non poterit accessionem febris ante venæ sectionem, multo magis eandem prohibere poterit post venæ sectionem factam in accessionibus, quo tempore velocitas sanguinis licet aucta, potest esse naturali minor,